
Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda 
ieviešanas aktualitātes
2023.gada aprīlī - maijā

26.05.2023.



Četros mēnešos no valsts budžeta investēti 337 milj. (29%) 

no 1,2 mljrd. EUR gadā

2

0

253
337 357

631

911

0

210

425

808

1 174

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1.cet.

(18%)

2.cet.

(36%)

3.cet.

(69%)

4.cet.

(100%)

2023. gads

M
il
j.
 e

u
ro

Budžeta izpilde
līdz 30.04.2023.
(Aprīlī +84 milj.)

Jau ir ministriju
budžetos
30.04.2023.

2023. gada
budžeta prognozes



3

ES fondu 2014.-2020. periodā investīciju progress līdz 30.04.2023.
(kopā pieejami 4,64 mljrd. EUR)

❑ 2023. gada četru mēnešu maksājumu 
plāna izpilde - 99,8%.

❑ Kopumā stabils progress, riski ir 
vadāmi. 

Apjomīgākās investīcijas aprīlī



4

Kopš 27.04.2023. samazinājums 116,9 milj. EUR, jo mazinājies
risks projektu pabeigšanai līdz šī gada beigām

Nozīmīgākā ietekme (64%) 44 projektiem ar risku pabeigšanai
līdz 31.12.2023., galvenokārt, transporta un veselības jomu
infrastruktūras projektos.

2014.-2020. ES fondu projektu pabeigšanas risku novērtējums -
īpaši uzraugāmi projekti par 680,7 milj. EUR – projektos vēl atlikušie darbi,
ES fondu maksājumi (15% no ES fondu kopējā piešķīruma)*

*CFLA dati uz 19.05.2023.



5

ES fondu 2021–2027 un Atveseļošanas fonda investīciju normatīvās bāzes
izstrādes laika grafika izpildes disciplīna

❑ 1. jūnijā ministru tematiskā komiteja – izskatīt investīciju noteikumu sagatavošanas  
šķēršļus, izaicinājumus, rast risinājumus.

❑ MK apstiprināti investīciju MK noteikumu un projektu atlašu laika grafiki, kas jāievēro
atbildīgajām iestādēm.

❑ Jāpaātrina darbs pie normatīviem aktiem:

▪ par 551,8 milj. EUR Atveseļošanas fonda investīcijām (93% no atlikušiem 590 milj.
EUR vai 30% no kopā 1,82 mljrd. EUR);

▪ par 315,9 milj. EUR 2021-2027 ES fondi (9% no 2023. gada plāna), t.sk.

1) par 74,3 milj. EUR būtiski ieilgusi saskaņošana investīcijām MVU inovatīvas
uzņēmējdarbības attīstībai;

2) par 241,6 milj. EUR nepietiekams temps virzībā.



6

30% no Atveseļošanas fonda investīcijām normatīvā regulējuma 
izstrāde nav MK noteiktos termiņos

Līdz 2023. gada 17. maijam

MK ir apstiprināts 41 ieviešanas nosacījums par 51 
reformu/investīcijām ar AF finansējumu 1,23 mljrd. EUR



2023. gadā jāizpilda: 

vēl 47 no 84 rādītājiem,

lai no EK saņemtu 802 milj. EUR

Atveseļošanas fonda (AF) 1,82 mljrd. EUR
investīciju aktualitātes 2023. gadā

AF plāna grozījumu virzība:
❑ 16.05.2023. TAP uzsākta saskaņošana, 18.05.2023. - sabiedriskā apspriede;
❑ mainīgās daļas papildu 8,5 milj. EUR nevienlīdzības mazināšanai un 123,79 milj.

EUR RePowerEU enerģētikas jomā;
❑ papildu 65,6 milj. EUR RePowerEU iniciatīvai (pārvedums no 2021.–2027. ES

fondiem – 54,8 milj. EUR, Brexit korekcijas rezerves instrumenta -10,9 milj. EUR);
❑ atsevišķu rādītāju izpildes termiņu precizēšana.

Līdz 15. maijam:
❑ īstenošanā 69 projekti par 564,6 milj. EUR, 31%, (AF) visās jomās (klimats, digitalizācija,

nevienlīdzība, veselība, produktivitāte, likuma vara), t.sk. 3 pabeigti projekti par 3,19 milj. EUR
(veselība, muita, sociālā aprūpe)

7



8

9% no 2023. gada plāna 2021.-2027. ES fondu* investīcijām normatīvā
regulējuma izstrāde nav MK noteiktos termiņos
(ES fondi un nacionālais finansējums)

*Augsts risks – regulējuma saskaņošana ilgāk par gadu

Vidējs risks - trīs un vairāk saskaņošanas iterācijas;
saskaņošanā no 6 mēn. līdz gadam; nokavēta

saskaņošanas uzsākšana; jāapstiprina MK līdz 2023.g. II
cet. beigām, bet nav sākta/tikko uzsākta saskaņošana



❑ Pabeigt projektus par 3 mljrd.
EUR (64%)

❑ Izmaksāt projektu īstenotājiem
2023. un 2024. gadā vēl
1 mljrd. EUR (21%)

❑ Risinājumi visa pieejamā ES
finansējuma izmantošanai

❑ Apstiprināt visu MK
regulējumu (vēl par 32% no
AF finansējuma)

❑ Izpildīt 2022. un 2023. gada
rādītājus (vēl 47 no 84)

❑ AF plāna grozījumi

❑ Apstiprināt investīciju MK
noteikumus par kopējo
finansējumu 3,5 mljrd. EUR
(68%)

❑ Efektīvāka investīciju
plānošana, ieviešana (ex ante
ietekmes novērtējumi; «konsultē
vispirms»)

3) Atveseļošanas fonds:

ES finansējums
1,82 mljrd. EUR

9

2) 2021.-2027. ES fondi:

ES + nacionālais finansējums
5 mljrd. EUR

1) 2014.-2020. ES fondi:

ES finansējums
4,6 mljrd. EUR

REZUMĒJOT – fokuss uz būtiskākiem uzdevumiem 2023. gadā

Perioda pabeigšanas fāze Iespējami ātri jāuzsāk ieviešana Ieviešanas paātrināšana



10

PALDIES!



Iespējas un izaicinājumi – ievērojamas investīcijas ekonomikas 
transformācijai no vairākām programmām vienlaikus

11



2021.-2027. ES fondi – līdz 30. jūnijam jāapstiprina MK noteikumi par
667 milj. EUR – jāpaātrina procesi.

2023. gadā jāapstiprina investīciju MK noteikumi par 3,5 mljrd. EUR (68% no kopējā finansējuma)

12

0,4

666,7

2701,9

3490,0

2022 IV 2023 I 2023 II 2023 III 2023 IV

 MK noteikumu plāns uz 25.04.2023;  finansējums
kumulatīvi, milj. EUR

854,3

687,3

531,9

452,0

344,5
261,5

85,8 77,0
66,2 64,8 56,6

8,015,1

Plāns 2023.g. pa ministrijām, milj. EUR

Izpilde uz 17.05.2023 pa ministrijām, milj. EUR

06.03.2023. izsludināta 
pirmā projektu atlase 0,44 
milj. euro pašvaldību un 

plānošanas reģionu 
kapacitātes stiprināšanai



Apstiprināmais AF regulējums un tā 
finansējuma apmērs

13

Izpildāmie rādītāji (atskaites punkti, 
mērķi)

Līdz 2023. gada beigām sasniedzamais Atveseļošanas fonda ieviešanā

1

2

3

3

3

3

15

1

2

2

6

4

5

6

6

32

SM: kopā 1 rādītājs

VKanc: kopā 3 rādītāji

EM: kopā 4 rādītāji

VARAM: kopā 6 rādītāji

VM: kopā 7 rādītāji

IZM: kopā 8 rādītāji

FM: kopā 9 rādītāji

LM: kopā 9 rādītāji

Kopā: vēl jāizpilda 47 rādītāji

2022.gadā vēl izpildāmie rādītāji 2023.gadā vēl izpildāmie rādītāji

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

7 5 3 3 1 1 3 1 1

197

116
106

97

33

13 12 8 6

AF ieviešanā atbildīgās ministrijas

MKN/IZ skaits AF finansējums (milj. EUR)



Līdz 30.06.2023. vēl izpildāmie 2022. gada Atveseļošanas fonda rādītāji 
– kopā 15 (9 investīcijas, 6 reformas)

14

Iestāde Joma Skaits Saturs

LM
Nevienlīdzības 
mazināšana

3 > Mērķgrupas izvēle mājokļa pieejamības uzlabošanai;

(3 investīcijas) > Līgumu slēgšana piekļuvei publiskām ēkām;

> Līgums par prognozēšanas modeļa algoritmu izstrādi.

FM Likuma vara
3 > Nodokļu maksātāju reitinga sistēma (reforma);

(2 investīcijas, 
1 reforma)

> Līgums par kontroles dienestu infrastruktūras izveidi, rentgena 
iekārtu iegādi, uzstādīšanu (2 investīcijas).

IZM
Digitālā 

transformācija

3 > Kritēriji darbinieku izglītošanai (reforma);
(1 investīcija, 
2 reformas)

> Datoru iegāde izglītības iestādēs (investīcija);

> MK noteikumi digitālo pamatprasmju novērtēšanai (reforma).

VM Veselība

3 > Digitālās veselības aprūpes stratēģija (reforma);

(1 investīcija, 
2 reformas)

> Integrētās veselības aprūpes modeļa izstrāde (reforma);

> Metodika par sekundārās ambulatorās veselības aprūpi 
(investīcija).

EM

Klimata 
pārmaiņas

1
> Valsts un vēsturisko ēku energoefektivitātes programma

(investīcija)

Nevienlīdzības 
mazināšana

1
> Mājokļu pieejamības pamatnostādnes

(investīcija)

VKanc Likuma vara
1

(reforma)
> Vienota pakalpojumu centra koncepcija.



Līdz 31.12.2023. vēl izpildāmie 2023. gada Atveseļošanas fonda rādītāji 
– kopā 32 (21 investīcijas, 11 reformas)

15

Iestāde Joma Skaits Saturs

LM Nevienlīdzības mazināšana

> Mājokļu pielāgošana personām ar invaliditāti (investīcija);

> Sociālās nodrošināšanas prognozēšanas rīka specifikācija (investīcija);

6 > Līgumi par ilgtermiņa aprūpes pakalpojumiem (investīcija);
(5 investīcijas, 1 reforma) > Digitālie rīki un digitālo prasmju attīstība (2 investīcijas);

> Minimālo ienākumu atbalsta sistēmas uzlabošana (reforma).

FM Likuma vara

> Darbinieku apmācības darbam ar analītisko platformu (investīcija);

> Pētījums par ēnu ekonomiku (reforma);
6 > Grozījumi VID iekšējos noteikumos (reforma);

(4 investīcijas, 2 reformas) > Dzelzceļa muitas kontroles punktu skeneri (investīcija);
> Pasta sūtījumu šķirošanas līnija lidostā (investīcija);

> Būvatļauja kontroles dienestu infrastruktūras izveidei (investīcija).

IZM

Digitālā transformācija
4

> MK noteikumi par: individuālo mācību kontu pieejas attīstību, prasmju fondu konceptu, atbalsta 
pasākumiem darbinieku izglītošanai (3 reformas);

(1 investīcija, 3 reformas) > Datoru iegāde izglītības iestādēs (investīcija).
Ekonomikas 
transformācija un 
produktivitāte

1 (reforma) > Augstāko izglītības iestāžu konsolidācija

VM Veselība

4 > Koordinācijas mehānisms veselības aprūpes darbinieku mācīšanai (investīcija);

(2 investīcijas, 2 reformas) > Cilvēkresursu kartējums un attīstības stratēģija (2 reformas);

> Sekundārās ambulatorās veselības aprūpes pētījums (investīcija).

VARAM
Digitālā transformācija

> IKT risinājumu apraksti un izstrāde (2 investīcijas);
5 > Plāni centralizētu funkciju vai pakalpojumu izveidei (investīcija);

(4 investīcijas, 1 reforma) > Regulējums par datu aprites valsts platformas darbību (reforma);

> Digitālo prasmju un kompetenču satvars (investīcija).

Nevienlīdzības mazināšana 1 (investīcija) > Līgumu slēgšanas tiesības industriālajiem parkiem reģionos

EM
Ekonomikas 
transformācija un 
produktivitāte

2 > Nepieciešamo cilvēkresursu piesaistīšana;

(2 investīcijas) > Izveidoti inovāciju klasteri

VKanc Likuma vara
2

> Pieejams kompetenču satvars, t.sk. mācību programmas
(2 investīcijas)

SM Klimata pārmaiņas 1 (reforma) > Koordinēta pieeja pasažieru pārvadājumiem Rīgas metropoles areālā



Investīciju sekmēšanai ir meklējamas labākas, efektīvākās pieejas

Izaicinājumi
Turpmākā rīcība

Kā nepazaudēt mērķi aiz administratīviem procesiem? 

Detalizācija & termiņi MK 
noteikumu izstrādē -
administratīvos procesos 
«grimstam» detaļās

✓ Ministriju ievadprezentācijas, kopīgs darbs ar jaunajiem MK noteikumiem => konkrēti
priekšlikumi un ātra lēmumu pieņemšana

✓ Pēc 2 TAP skaņošanas raundiem neatrisinātie jautājumi tiek operatīvi risināti
savstarpējā sadarbībāklātienē atbilstošākajā formātā

Atbildība par labāko 
risinājumu sabiedrībai

✓ Jēgpilns ietekmes novērtējums jaunām investīciju programmām pirms MK lēmuma,
t.sk. IKP kontekstā

✓ Izmaksu un ieguvumu analīzes piemērošana ienākumus radošiem projektiem virs
1 milj. EUR

Visos procesos jēgpilni 
jāievieš princips «konsultē 
vispirms»

✓ Mērķis nodrošināt programmu/projektu mērķu sasniegšanu, pilnvērtīgu projektu
ieviešanu un investīciju rezultātu sasniegšanu

✓ Papildus individuālam CFLA darbam ar katru īstenotāju ikdienā atbilstoši ‘konsultē
vispirms‘

✓ Ar ieinteresētāmpusēmorganizētas regulāras dialoga platformas
✓ Regulāra atgriezeniskā saite & kopīgs dialogs risinājuma meklēšanā
✓ CFLA strādā pie organizatoriskām izmaiņām; jēgpilns izpildījums «konsultē vispirms» no

sliktā policista uz pilnvērtīgu sadarbību

Inovāciju programmu 
ieviešana

✓ Programmu izstrāde ciešā sadarbībā ar partneriem, konsultācijas ar EK

Būvniecības sektora 
kapacitāte

✓ Ja nepieciešams, risinājumi ES fondu tematiskajā komitejā
✓ Sadarbība ar partneriem, bankām

16


	Slide 1:   Eiropas Savienības fondu un Atveseļošanas fonda ieviešanas aktualitātes 2023.gada aprīlī - maijā          
	Slide 2: Četros mēnešos no valsts budžeta investēti 337 milj. (29%)  no 1,2 mljrd. EUR gadā
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Iespējas un izaicinājumi – ievērojamas investīcijas ekonomikas transformācijai no vairākām programmām vienlaikus
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Investīciju sekmēšanai ir meklējamas labākas, efektīvākās pieejas

